CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº.19, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, ao senhor
ANTONIO ALBERTO FILHO, e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. l°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,

ao Sr. ANTONIO ALBERTO FILHO, por sua importante participação no desenvolvimento e

por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

LEANDRO FERREIRA
LUIZ

Nova Andradina, 12 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital por LEANDRO
FERREIRA LUIZ FEDOSSl:75209217949
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34189547000107,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -

FEDOSSI 7520921794 RFB,ou=RFBe-CPFA3,ou=(EMBRANCO),
: , _ ou=presencial, cn=LEANDRO FERREIRA LUIZ

FEDOSSl:7S209217949
Dados: 2024.12.1211:11:59-Q4'00' 9

EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB
"Deildo Piscineiro"

Vereador

Rua São José, n11. 664 Fone {67} 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Decreto Nº.19/2024

Antônio Alberto Filho, nascido em 06 de setembro de 1948, na cidade de Lucélia - SP,

filho de Antônio Alberto (ln Memorian) e Amalia Bortoleto Alberto (ln Memorian). Antônio

nasceu em Lucélia e após 13 dias seus pais se mudaram para Dracena - SP onde permaneceu até

1960, vindo para Nova Andradina em 12 de fevereiro de 1960, quando chegaram foram morar na

garagem de uma fazenda enquanto abria o picadão. Derrubavam os matos com machados e

traçados, pois na época não existia motosserra.

Em seguida foram morar no Bairro Vera Cruz, casou-se em 03 de junho de 1967, com

Amazilda Moreira Alberto, após casados foram morar no Bairro Cafezinho, casaram na Capela

Imaculado Coração de Maria. Desse enlace tiveram 4 filhos: Valdecir Donizete Alberto, José

Gilberto Alberto, Vânia Cristiane Alberto, Gleici Mara Alberto: 11 netos: Weverton, Bruno,

Isabely, Maicon, Lucas (ln Memorian), Guilherme, Giuliany, Gustavo, Lara, Maria Clara,

Tamires; 4 bisnetos: Felipe, Henrique, Luiz Eduardo, João Lucas.

Em 1962 foi a primeira pessoa a ir de carroça para Taquarussu para levar as traias dos

peões para derrubar os matos e então abrir a cidade, no ano de 1973 vieram de mudança para

Nova Andradina, sendo seu primeiro emprego na máquina Guaraçai, que permaneceu por pouco

tempo. Logo em seguida foi trabalhar na Viação Motta, um período de 3 anos. Nesse interim,

adquiriu um fusca, veículo que naquele tempo foi utilizado para transporte dos engenheiros da

Usina de Porto Primavera, denominado em sua inauguração como Usina Sérgio Mota. Senhor

Antônio ressalta que: os engenheiros ficaram por pouco tempo, devido à falta de energia, mas, que

este era o objeto da construção da usina. Logo após, foi trabalhar como motorista de caminhão,

transportando tora, madeira serrada e carvão, se dedicou ao trabalho até 2006, e nesse mesmo ano

ganhou um lote do Incra no Assentamento Teijin, onde ficou por 10 anos.

Em 2008 se aposentou. Com a aposentador, seu Antônio passou a ter tempo maior de

convívio com a família e os amigos. Ressalta-se que este homem foi sempre muito trabalhador,

pioneiro desde Taquarussu e vindo para Nova Andradina, homem carismático e conhecido por

faze sempre coisas corretas e decentes. Sabendo que o trabalho edifica o homem, comentamos que

a relação do mesmo com o trabalho encontra-se na maior das boas relações, um ser especial que a

história social não permite que esqueçamos jamais, e por isso, hoje lhe entregamos o título de

cidadão honorário nova-andradinense.

Rua SIJa José, nll. 664 Fone (67} 3441-0700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: nnp:Uwww.novaandradlna.m~.leg.br Email; le5islativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: X- Nºl967 12 de Dezembro 2024, quinta-feira

DIÁRIO OFICIAL
NOVAANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº.19, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Nova Aodradioa, Estado de Mato Grosso do Sul, ao senhor
ANTONIO ALBERTO FILHO, e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1 º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina~

ao Sr. ANTONIO ALBERTO FILHO, por sua importante participação no desenvolvimento e

por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 12 de dezembro de 2024.

EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB
"Deildo Piscineiro"

Vereador

RuaSãolosé, nJ!. 664 Fone{61J3441-07C10 Fox{ti1}3441-0733 CEP: 79750-000- Nova Andradina-MS
site: htte;l/www.nOYNndradlna.ms.Jea.br Emall: ddado,zebugre@ncrva:mdradina.ms.leg.br

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Decreto N".19/2024

Antônio Alberto Filho, nascido em 06 de setembro de 1948, na cidade de Lucélia - SP,

filho de Antônio Alberto (ln Memorian) e Amalia Bortoleto Alberto (ln Memorian). Antônio

nasceu em Lucélia e após 13 dias seus pais se mudaram para Dracena - SP onde permaneceu até

1960, vindo para Nova Andradina em 12 de fevereiro de 1960, quando chegaram foram morar na

garagem de uma fazenda enquanto abria o picadão. Derrubavam os matos com machados e

traçados, pois na época não existia motosserra.

Em seguida foram morar no Bairro Vera Cruz, casou-se em 03 de junho de 1967, com

Amazilda Moreira Alberto, após casados foram morar no Bairro Cafezinho, casaram na Capela

Imaculado Coração de Maria. Desse enlace tiveram 4 filhos: Valdecir Donizete Alberto, José

Gilberto Alberto, Vânia Cristiane Alberto, Gleici Mara Alberto: 11 netos: Weverton, Bruno,

Isabely, Maicon, Lucas (ln Memorian), Guilherme, Giuliany, Gustavo, Lara, Maria Clara,

Tamires; 4 bisnetos: Felipe, Henrique, Luiz Eduardo, João Lucas.

Em 1962 foi a primeira pessoa a ir de carroça para Taquarussu para levar as traias dos

peões para derrubar os matos e então abrir a cidade, no ano de 1973 vieram de mudança para

Nova Andradina, sendo seu primeiro emprego na máquina Guaraçai, que permaneceu por pouco

tempo. Logo em seguida foi trabalhar na Viação Motta, um periodo de 3 anos. Nesse interim,

adquiriu um fusca, veículo que naquele tempo foi utilizado para transporte dos engenheiros da

Usina de Porto Primavera, denominado em sua inauguração como Usina Sérgio Mota. Senhor

Antônio ressalta que: os engenheiros ficaram por pouco tempo, devido à falta de energia, mas, que

este era o objeto da construção da usina. Logo após, foi trabalhar como motorista de caminhão,

transportando tora, madeira serrada e carvão, se dedicou ao trabalho até 2006, e nesse mesmo ano

ganhou um lote do Incra no Assentamento Teijin, onde ficou por 1 O anos.

Em 2008 se aposentou. Com a aposentador, seu Antônio passou a ter tempo maior de

convívio com a família e os amigos. Ressalta~se que este homem foi sempre muito trabalhador,

pioneiro desde Taquarussu e vindo para Nova Andradina, homem carismático e conhecido por

faze sempre coisas corretas e decentes. Sabendo que o trabalho edifica o homem, comentamos que

a relação do mesmo com o trabalho encontra-se na maior das boas relações, um ser especial que a

história social não permite que esqueçamos jamais, e por isso, hoje lhe entregamos o título de

cidadão honorário nova-andradinense.

Ruo Sllo.Josl, nt. 6'4 FOM (61} .JiMJ-0100 Fa (61} UU.QTU CEP: 79750-000 • Nova Andradina - MS
site: http:IJwww.novaaodradlna.ms.leg.br Email: leglslatlvofllnovaandradina.ms !eg.br